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خارج می شویم، بنیان این تفکر به وجود آمد و جو بایدن هم 

در مبارزات انتخاباتی به این موضوع اشاره کرد که ما باید 

سربازهای مان را از افغانستان بیرون بیاوریم ضمن اینکه 

آمریکا تحت فشار کشورهای عضو ناتو هم برای خروج از 

افغانستان بود. از طرفی دو رئیس جمهوری...
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آرمانملی:گرچه مجلــس یازدهم خود 

از حامیــان ســید ابراهیم رئیســی برای 

کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری 

بود و حتی از وی دعوت رسمی به عمل آورد، 

اما این رویکرد آنها بــه این معنی نبوده که 

بخواهند بدون هیچ بحثی وزرای پیشنهادی 
رئیس جمهور رای اعتماد بدهند. ...

آرمانملی:حدود یک ماه بــه پایان زمان 

تعیین شده برای تغییر مبنای ارز واردات 

کالاهای اساســی از 4200 تومان به نرخ 

17500 تومانی که مجلس در قانون بودجه 

تعیین کرده باقی نمانــده و دولت تنها تا 

پایان شــهریور ماه زمان خواهد داشت تا با 

همکاری مجلس تدابیر لازم برای کاهش...

آرمانملی:کشورمان تاکنون چهار پیک 

سهمگین کرونا را گذرانده و حاال در گرداب 

پیک پنجم گرفتار شــده اســت. پیکی با 

کرونای دلتا که به گفته متخصصان قدرت 

سرایتش 300 درصد بیش از کرونای ووهان 

است و در عین حال شدت درگیری ریوی 
نیز در آن بیشتر است.

»آرمانملی«ازواکنشها
بهکابینهسیزدهمگزارشمیکند:

 9 وزیر پیشنهادی 
در لب مرز رای اعتماد 
غلامرضاتاجگردون:حتیاصولگراها

همبهکابینهمعترضبودند

گزارش»آرمانملی«ازآثارحذفارز4200

تومانیازوارداتکالاهایاساسینشانمیدهد؛

راهي که به    افزایش 
قیمت ها    مي انجامد

اشاعهگرانی
باشعارخودکفاییگندم؟!

0و۵پیککروناییوخطرخشونت
دربیمارستانها

 قمه کشی 
برای تخت خالی 
افزایش۳برابریبیمارانبستری

کادردرمانبریدهاند

رئیسسازمانغذاودارو:اجازهواردات
فایزرومدرناراازمنابعمجازدادهایم

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

عبدالرضافرجیراد:

موفقیتطالباندرگروحفظ
حقوقزناناست
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امیررضاواعظآشتیانی:

دولتتکلیفاستقلالرا
مشخصکند!

صفحه 15

راي اعتماد بدون رفاقت هاي سياسي 

در روزهای اخیر و پس از اتمــام آخرین نشست علنی مجلس، 

فهرست وزرای پیشنهادی دولـــت سیزدهم توسط رئیس جمهور 

اعلام شد و روز شنبه هفته گذشته نیز با اعلام رئیس مجلس، اعلام 

وصول شد تا پایانی باشد بر گمانه  زنی ها در این خصوص. در این 

میان برخی وزرای پیشنهادی با وجود سابقه علمی خوبی که 

دارند، اما تجربه و سابقه اجرایی مناسبی برای تصدی پست وزارت 

ندارند. این امر به شکلی بوده است که حتی صدای مخالفت ها نیز از 

داخل مجلس شنیده می شود. در این میان هم بعضی وزارتخانه ها 

که از اهمیت به سزایی برخوردارند و آینده کشور را می سازند، 

کمتر توجهی به آن ها می شود. مهم ترین این وزارتخانه ها 

آموزش و پرورش است که وزیر پیشنهادی آن هیچ سابقه اجرایی 

متناسبی ندارد؛ شخصی که در سابقه خود صرفا چند مدرسه 

غیردولتی را اداره کرده است، نمی تواند متصدی وزارتخانه ای  باشد 

که میلیون ها مخاطب دارد. وزیر آموزش و رورش باید مقبولیت 

لازم را میان بدنه یک میلیونی معلمان و فرهنگیان داشته باشد. 

بهتر بود در این سمت از معلمی استفاده می شد که سابقه مدیریت 

در آموزش و پرورش را نیز داشته باشد. وزیر آموزش و پرورش باید 

از قدرت بالایی در دولت برخوردار باشد تا آموزش  را به مساله اول 

کشور بدل کند. گزینه پیشنهادی برای وزارت آموزش و پرورش 

امروز هیچ یک از توانایی های لازم را ندارد...

ادامهصفحه6

همینصفحه

سخــــن روز

صفحه11

یادداشت 2

یادداشت 1

طالبان؛ عدم انطباق با نظام بين المللي

علی بیگدلی 
استاد دانشگاه 

در روزهــای اخیــر و پس از اتمام آخرین نشست علــنی 

مجلس، فهرست وزرای پیشنهادی دولت سیزدهم توسط 

رئیس جمهور اعلام شد و روز شنبه هفته گذشته نیز با اعلام 

رئیس مجلس، اعلام وصول شد تا پایانی باشد بر گمانه  زنی ها 

در این خصوص. در این میان برخی وزرای پیشنهادی با وجود 

سابقه علمی خوبی که دارند، اما تجربه...

راي اعتماد بدون رفاقت هاي سياسي 
حسن خلیل آبادی 

تحلیلگر مسائل سیاسی 

همینصفحه

همینصفحه

افـغانستان، جغرافیایی که هزینه ها را هدر داد و تحلیل ها 

را آنگونه که تحلیگران بیان می کردند، به بیراهه برد. بعد از 

ماجرای یازده سپتامبر و حمله ای که آمریکا به افغانستان 

طالبان زده داشت، امید می رفت که این کشور درهم ریخته 

و غیرمتجانس بتواند با تمرین های دموکراسی، هویت 

واحد افغانی پیدا کند. اما در طول مدت نشان داد که چنین 
اتفاقی نیفتاده است...

طالبان؛ شعله هاي آتشِ زير خاکستر

نعمت احمدی
حقوقدان

حسن خلیل آبادی 

تحلیلگر مسائل سیاسی 

پايان اشرف غنی و آينده افغانستان

اشرف غنی، متحــد آمریکا و وابسته ترین رئــیس 

جمهور افغانستان به غــرب، پس از سال ها کرنش در 

مقابل کاخ سفید، به پایان راه رسید و از کشور خود 

فرار کرد. گروه طالبان نیز با حداقل تلفات و خسارت 

و بدون ورود در یک جنگ فراگیر، به کابل آمد و 

کاخ ریاست جمهوری را در اختیار گرفت. عملکرد 

و سرنوشت اشرف غنی را شاید بتوان با عملکرد و 

سرنوشت معمر قذافی رهبر فقید لیبی مشابه دانست. 

قذافی پس از سال ها انقلابی نمایی، با امید به لغو 

تحریم های اقتصادی، شروط آمریکا و غرب را برای 

پایان دادن به برنامه های هسته ای  و توقف برنامه های 

دفاعی لیبی پذیرفت. او حتی در ادامه کرنش در مقابل 

کاخ سفید، مسئولیت حمله به هواپیمای خطوط 

هواپیمایی پان آمریکن و یا حادثه هوایی لاکربی، و 

پرداخت خسارت به خانواده های قربانیان را قبول 

کرد. اما پاداش قذافی این بود که آمریکا با متحد خود 

انگلستان، اعتراضات مردمی در لیبی را بهانه قرار داد 

و به کشوری که قبلا خلع سلاح شده بود حمله کرد. 

این گونه شد که قذافی پس از پنج سال خوش خدمتی 

به امریکا، همه چیز حتی زندگی خود را نیز از دست 

داد. اشرف غنی هم همچون قذافی به آمریکا اعتماد 

کرد و پس از تصدی ریاست جمهوری به شدت از 

سیاست مستقل و غیرمتعهدانه افغانستان فاصله 

گرفت. در دوره وی ساختارهای دولتی و نظامی و 

امنیتی افغانستان به ویژه ارتش و نیروهای اطلاعاتی، 

تحت امر آمریکا قرار گرفتند و بر اساس نظرات کاخ 

سفید اداره شدند. اشرف غنی در اجرای سیاست 

آمریکا، تحت عنوان عادی سازی روابط با طالبان، 

زندانیان این گروه را آزاد کرد و موجب خروج طالبان 

از لیست های  تروریستی، یافتن جایگاه بین المللی و 

حتی مذاکره با آمریکا شد. در دوره ریاست جمهوری 

وی درافغانستان، اقوام تاجیک، هزاره و ازبک و سایر 

اقوام غیرپشتون، نقش سیاسی خود را از دست دادند 

و کاملا به حاشیه رفتند. غنی به دستور آمریکا، 

چشم خود را بر روی انتفال داعش به افغانستان 

بست و باعث شد تا اعضای این گروه تروریستی پس 

از شکست در سوریه و عراق، در افغانستان وظایف 

خود را به نیابت از آمریکا دنبال کنند. اشرف غنی در 

همسویی با واشنگتن، مناسبات خود با همسایگان و 

دوستان افغانستان از جمله ایران، روسیه و چین را 

تضعیف کرد و از زبان فارسی انتقام گرفت. اما آمریکا 

اشرف غنی را نیز همانند قذافی تنها گذاشت و نقره 

داغ کرد. ارتش آمریکا پس از بیست سال ناکامی در 

مبارزه با طالبان، افغانستان را ویران کرد از این کشور 

خارج شد. ارتش ضعیف افغانستان که قرار بود توسط 

ناتو به یک ارتش قوی مبدل شود، نیز  تنها و رها نظاره 
گر پیشرفت های طالبان شد...
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افغانستان، جغرافیایی که هزینه ها را هــدر داد و تحلیل ها 

را آنگونه که تحلیگران بیان می کردند، به بیراهه برد. 

بعد از ماجرای یازده سپتامبر و حمله ای که آمریکا به 

افغانستان طالبان زده داشت، امید می رفت که این کشور 

درهم ریخته و غیرمتجانس بتواند با تمرین های دموکراسی، 

هویت واحد افغانی پیدا کند. اما در طول مدت نشان داد که 

چنین اتفاقی نیفتاده است. آمریکایی ها با عدم شناخت 

از وضع قومی، قبیله ای و مذهبی افغانستان و اینکه عامل 

وحدت کننده ای بین اقوام افغانی وجود ندارد و باید این 

عامل یعنی هویت سازی و هویت شناسی شکل بگیرد، عملا 

مسیر اشتباهی در پیش گرفتند. افغانستان از چندین قوم 

تشکیل شده است: پشتون ها، ازبک ها، تاجیک ها، هزاره ها و 

از نظر مذهبی دو مذهب غالب شیعه و سنی به عنوان عوامل 

تضاد برانگیز کشور افغانستان در طول دو سده گذشته یعنی 

از زمان استقلال افغانستان عامل و علت جنگ های داخلی 

و عدم ایجاد هویت ملی در داخل کشور بوده و است. نگاهی 

به دوره ریاست آقای محمد اشرف  غنی داشته باشیم. طی 

این مدت، آقای غنی اکثر شهرهای کوچک یعنی ولسوالی ها 

را از دست داده بود و تنها در چند شهر قدرت داشت. اقتداری 

که نتوانست به صورت واحد آن را در دولت مرکزی تجمیع 

کند. انتخابات اخیر افغانستان بهترین نمونه شکست سیاست 

آمریکا و همچنین آقای غنی در افغانستان است. مجموعا 

نزدیک به دو میلیون نفر از جمعیت 30 میلیونی افغانستان 

که حدود 15 میلیون نفر واجد شرایط رای داشت در 

انتخابات شرکت کردند که کمتر از آرای نماینده ای در تهران 

یا شهرهای بزرگ کشور است. تضاد بین بین عبدا... عبدا... 

و اشرف غنی هم مزید بر علت بود. آمریکا مدعی است طی 

این مدت، یک تریلیون یعنی هزار میلیارد دلار در افغانستان 

هزینه کرده است. این هزینه جدای از کمک هایی است که 

دیگر کشورها زیر نظر سازمان ملل برای نوسازی افغانستان 

پرداخت کردند. یعنی سالی 50 میلیارد دلار وارد افغانستان 

شده است. این 50 میلیارد دلار سالانه به علاوه کمک های 

جهانی به بخش های مختلف افغانستان کجا هزینه شد؟ یک 

دولت مرکزی نیاز به یک ارتش و نیروی انسجامی دارد که 

از مرکز دستور بگیرد. مقاله ای در یکی از نشریات آمریکایی 

تحت این عنوان که »میلیاردرهای غنی در افغانستان فقیر 

چه می کنند«، چاپ شده بود. در افغانستان این پول های 

هدایت شده به حساب جنگ سالاران، بزرگان افغان و قبایل 

رفت بدون اینکه در زندگی مردمش اثری داشته باشد. نمونه 

آن کاخ ژنرال دوستم است که به دست طالبان افتاد. بخش 

اعظمی از این پول ها، خرج سلاح هایی شد که هم اکنون در 

افغانستان به دست طالبان افتاده است. طالبانی که در نوبت 

اول بر افغانستان حاکم شدند، تسلیحات امروزی را نداشتند. 

سلاح های باقیمانده از شوروی سابق که عمدتا از رده خارج 

شده بودند به دست طالبان ملاعمر افتاد که کارآیی لازم را 

نداشت، اما سلاح هایی که هم اکنون به دست طالبان افتاده 

از مدرن ترین سلاح هایی است که ارتش آمریکا ظرف 

20 سال گذشته در افغانستان از آن استفاده می کرد. پس 

هم اکنون با طالبانی روبه رو هستیم که مدرن ترین سلاح ها 

را در اختیاردارد. به  نظر می رسد آمریکا در افغانستان همانند 

شوروی شکست خورد و خروجی افتضاح آمیز داشت؛ 

مقایسه ای همانند فرار آمریکایی ها از سایبون در سال1975 

و پذیرش شکست آمریکا در ویتنام. آمریکا در افغانستان دیگر 

جای پایی ندارد؛ نه می تواند دوباره لشگرکشی کند و نه قادر 

است در وضعیت موجود طالبان تاثیرگذار باشد...

ادامهصفحه2

از اسفند 1398 که دونالد ترامپ اعلام کرد از افغانستان 

خارج می شویم، بنیان این تفکر به وجود آمد و جو بایدن هم 

در مبارزات انتخاباتی به این موضوع اشاره کرد که ما باید 

سربازهای مان را از افغانستان بیرون بیاوریم ضمن اینکه 

آمریکا تحت فشار کشورهای عضو ناتو هم برای خروج از 

افغانستان بود. از طرفی دو رئیس جمهوری که در افغانستان 

روی کار آمدند، هر دو مظهر فساد و ساختارشکنی بودند، 

بدون اینکه توانایی ایجاد یک مدیریت منظم را داشته باشند. 

ارتــش افغانستان هم یک ارتش قومیتی بود و از آنجا که 
 
40 درصد جمعیت این کشور، پشتون که همان قوم کرزای و 

اشرف غنی است؛ بنابراین تعدادی از اعضای ارتش که پشتون 

بودند، تسویه شدند و قومیت  های تاجیک و ازبک -که شدیدا 

ضد پشتون هستند- وارد ارتش شدند؛ بنابراین ضد غنی هم 

بودند. آمریکایی ها خیلی تلاش کردند که بتوانند یک ارتش 

منظم، منسجم و مجهزی را برای افعانستان ایجاد کنند ولی از 

طرفی هم کانال های فسادپذیر جامعه افغانستان و هم فقدان 

یک مدیریت منظم اجازه نداد که ارتش شکل بگیرد. لذا یک 

نوع تعارض در ارتش به وجود آمد و همه عقب نشینی سربازان 

از ولایات نشانه این بود که ارتش، منسجم و ملی نیست. ما 

اصلا در افغانستان تفکری به نام ناسیونالیست و ملیت گرایی 

نداریم، برای اینکه شدیدا گرفتار قومیت گرایی است و همین 

موضوع این کشور را به این روز انداخته که یک طرف قضیه 

است. به نظر می رسد طرف دیگر قضیه مذاکراتی است که 

ظرف 18ماه بین طالبان و آمریکا در دوحه ادامه داشت و یک 

نوع توافق پنهانی بین آنها به وجود آمده بود؛ چون آمریکایی ها 

از غنی ناامید شده بودند به این نتیجه رسیدند که افغانستان را 

به طالبان واگذار کنند که سازمان یافتگی بیشتری دارند؛ این 

حدس و گمانی است که خیلی قریب به یقین است؛ بنابراین 

از یک طرف ارتش دچار اضمحلال و چنددستگی شده بود 

که توان مقاومت نداشت و از طرف دیگر سازمان اداری فاسد 

و همچنین قرارداد پنهانی بین طالبان و آمریکا که قدرت را 

به دست طالبان واگذار کنند؛ در این میان دخیل بود. این در 

حالی است که طالبان در شرایط فعلی دو مسیر را می تواند 

انتخاب کند؛ مسیر بازگشت به همان شرایط سال های 1975 

تا 2001 که رفتارهای خشن را از خود نشان می داد؛...

ادامهصفحه6

طالبان؛    شعله هاي آتشِ زير خاکستر

طالبان؛ عدم انطباق با نظام بين المللي

محسن پاک آیین

تحلیلگر مسائل بین الملل

بازگشت به عقب و به تعبیری واپس گرایــی افغانستان در فرآیند زمان 

هیچ گونه آورده ای برای کشورهای همسایه نخواهد داشت باید پذیرفت 

واقعیت های امروز افغانستان هیچ تناسبی با خرد عمومی دهکده جهانی 

ندارد و نکته مهم تر این که روش و منش طالبان برای اکثریت ملت ها 

خوشایند و قابل درک نیست! خوشبختانه فناوری و تکنولوژی در قالب 

داده های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی باعث شده تا قد، قواره 

و مختصات ذهنی جوامع با قد، قواره و مختصات ذهنی حکمرانانِ جوامع 

تفاوت پیدا کند بنابراین نکته مهم و قابل تامل این است که ذائقه ملت ها 

با ذائقه حاکمیت ها تفاوت پیدا کرده است. جامعه امروز ایران نیز لحظه 

به لحظه تغییر و تحولات جغرافیای افغانستان را پیگیری می کند و پیام 

این دغدغه و پیگیری نشان دهنده اشتراکات تاریخی در حوزه فرهنگی، 

اقتصادی و سیاسی ا ست! بر همین اساس اشتراکات ژنتیکی، وراثتی و 

تاریخی قابل کتمان و حذف شدنی نیست و غم و اندوه اکثریت جامعه 

امروز ایران به واسطه همان اشتراکات است که اینچنین مردم  ایران را 

نگران کرده است بنابراین سوال مهم و کلیدی این است آیا حضور طالبان 

در راس قدرت جغرافیای افغانستان در فرآیند زمان برای ایران فرصت و یا 

تهدید تولید خواهد کرد؟ پاسخ به این سوال از زاویه دید دو نگاه یعنی نگاه 

مردمی و حاکمیتی قابل بررسی ست بنابراین رابطه ملت- دولت به معنی 

و مفهوم عام در ایران تا حدود زیادی می تواند به عنوان یکی از مولفه های 

تفسیر و تحلیل اتفاقات افغانستان مورد تامل قرار بگیرد! برخی نیز تغییر 

و تحول افغانستان را با تغییر و تحولاتی که در سال 57 در ایران شکل 

گرفت شبیه سازی می کنند و به تعبیری بایدن را کارتر و اشرف غنی را 

محمد رضا پهلوی می نامند. البته چنین تفسیری مدنظر نگارنده نیست. 

بنابراین فقط به عنوان یک گزاره ذهنی بیان شد اما واقعیت  این است که 

اکثریت جامعه امروز ایران به درستی تغییر و تحولات امروز افغانستان 

را با حضور طالبان درک می کنند و حتی می دانند که از این پس روند 

حرکت جامعه افغانستان از نظر شکلی و ماهوی چطور و چگونه پیش 

خواهد رفت و همچنین سبک و سیاق زندگی آشکار و پنهان شان چگونه 

خواهد شد! جامعه شهری و جامعه روستایی افغانستان به واسطه فناوری 

و تکنولوژی بیش و کم در اتصال با ادبیات دهکده جهانی هستند به 

همین دلیل است که از طالبان ترس دارند و حضور آنان را مساوی با 

عدم امنیت مخصوصا برای دختران و زنان به حساب می آورند! نکته 

قابل تامل دیگر این است که حضور بی دردسر طالبان در اریکه قدرت 

احتمالی قدرت افغانستان نشان از دخل و تصرف قدرت های بزرگ شرق 

و غرب دارد بنابراین تا زمانی که جوامع کم تر توسعه یافته و یا در حال 

توسعه نظم غالب بین الملل را نپذیرند هر لحظه ممکن است در تیررس 

معادلات و معاملات قدرت های بزرگ قرار بگیرند، بنابراین قدرت های 

شرق و غرب همواره از جامعه ستیزی حکمرانانِ جوامع کمترتوسعه یافته 

هم استفاده و هم سوء استفاده می کنند! سوال دیگر این است آیا از نگاه 

اکثریت ملت ها طالبان جامعه ستیز به حساب می آید؟ قاعدتا با توجه به 

واکنش ملت ها و همچنین اکثریت ملت ایران در خصوص تغییر و تحولات 

جغرافیای افغانستان پاسخ آری ا ست! باید پذیرفت از دلِ واقعیت های 

امروز افغانستان آرام آرام جامعه مدنی و دموکراسی خواهی شکل خواهد 

گرفت و طالبان هم برای این که در مسند قدرت باقی بمانند و به رسمیت 

قدرت های بزرگ شناخته شوند آرام آرام از دگم اندیشی و تحجر فاصله 

خواهد گرفت اما در طی چنین فرآیندی فقط ملت افغانستان است که 

هزینه های زیادی را خواهد پرداخت! باید پذیرفت اسلام طالبانی از اسلام 

آمریکایی و انگلیسی و روسی خطرناک تر است!

   امید فراغت
روزنامه نگار

طالبان جامعه ستيز است؟

علی بیگدلی 
استاد دانشگاه 

گزارش»آرمانملی«
ازوضعیتشیوعکروناهمزمان

باآغازمحدودیتها:

شديدترين تنبيه 
را براي مسافران 

اعمال کنيد 
بینتجمعاتوسفر

هیحتفاوتيقائلنشوید
دریکروزبیشاز160هزارخودرو
بهسمتشمالازتهرانخارجشدند

آرمانملی:محدودیت ها و تعطیلی 

گسترده در همه شهرهای کشور آغاز 

شده و در شــرایطی که 359 شهر در 

وضعیت قرمز شیوع کرونا، 59 شهر در 

وضعیت نارنجی و 30 شهر در وضعیت 

زرد قرار دارند، اصناف، ادارات و بانک 

ها بسته است. اما هر چقدر معابر اصلی
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قابی تلخ از وضعیت امروز ایران و افغانستان! 
صفحه کارتون و طنز

آخر آرمان ملیروزنامه آرمان ملی

امضای توافــــق دوحـه میـــان طالبان و آمریکا را که در فوریه ۲۰۲۰ انجام شد، واجد سه پیامد 
عمده بود. با امضای این توافق روند صلح در افغانستان عمیقاً توسط یک طرف به فراموشی سپرده شد. 
درنتیجه این توافق، وقتی یک طرف در منازعه احساس پیروزی کرد و موقعیت خود را ارتقاءیافته دید، 
طبیعی بود که با طرف مقابل که دولت کابل بود، حاضر به مذاکره و توافق نشود. القای روحیه پیروزی 
به طالبان که نتیجه رفتار آمریکا بود، مهم ترین عاملی شد که بعد از توافق دوحه هرگونه روند صلح را 
به محاق برد. بعد از امضای توافق دوحه عملًا کار دفتر سیاسی طالبان در دوحه به صورت واقعی پایان 
یافت و مسئولیت اصلی کار بر عهده بخش نظامی طالبان در داخلی افغانستان قرار گرفت. بعد از امضای 
توافق، دوحه هیچ نقش کلیدی را نمی توان برای دفتر سیاســی طالبان در دوحه در نظر گرفت. عبور 
آمریکا از مرحله نظامی در افغانستان و ورود به مرحله امنیتی سومین پیامد توافق دوحه بود. پس ازاین 
توافق، آمریکا به صورت جدی خود را درگیر منازعه افغانســتان به صورت نظامی نخواهد کرد. در متن 

این توافق طرف آمریکائی تلاش نمود عملًا تهدیداتی که می توانســته از ناحیه افغانستان امنیت ملی 
آن ها را به مخاطره بیندازد، با اخذ تعهداتی از طالبان برای خود به حداقل برســانند. اگر تهدید امنیت 
ملی آمریکا از ناحیه افغانســتان برطرف شود، طبیعی است که آنچه در افغانستان از منظر آنان جریان 
دارد، منازعه داخلی بر سر قدرت است و آمریکا ترجیح داد به ادامه حضور خود را در این منازعه بدون 
توجه به اینکه چه ســاختاری در آینده می تواند افغانســتان را اداره کند، خاتمه دهد. توافق دوحه دو 
ضمیمه محرمانه داشــت و دریکی از این ضمایم بندی وجود دارد که طالبان را تا پایان خروج نظامی 
آمریکا از حمله به مراکز استان های افغانستان نهی می کند. هرچند از یک منظر، این بند به منزله چراغ 
ســبز به طالبان بوده که همه افغانستان، به جز مراکز ۳۴ استان را می توانند تصرف کنند، اما طالبان با 
عدول از این بند، به مراکز اســتان ها حمله کردند و تمام بمباران هایی که آمریکا حدود یک ماه اخیر 
علیه طالبان انجام داده، مرتبط با نقض صورت گرفته توســط طالبــان در این مورد بود و نباید آن را 
آغاز دوباره ای برای درگیر شدن نظامی آمریکا در منازعه افغانستان تلقی کرد. قطعنامه شماره ۲۵۱۳ 
شــورای امنیت سازمان ملل متحد متن توافق دوحه را که شامل جدول زمانی خروج نیروهای نظامی 
خارجی نیز بود را مورد تائید قرار داد، در مورد موضوع خروج غیرمســئولانه با توجه به این قطعنامه و 
حمایت همه اعضای دائم و غیر دائم شورای امنیت از آن نمی تواند ابراز نظری داشته باشد، خصوصاً با 
توجه به اینکه متأســفانه این قطعنامه مورد اعتراض دولت افغانستان که قراردادهای دوجانبه امنیتی 
با آمریکا داشــت، نیز قرار نگرفت. نیروهای خارجی باید افغانستان را ترک می کردند، اما شرایط امروز 

نتیجه سیاست آن هاست.

آموزش و پرورش را به من بســپارید، دنیا را اصلاح خواهم کرد )تأتوی(. بی تردید آموزش و پرورش با 
اهمیت ترین، پیچیده ترین و ظریف ترین نهاد و سازمان اجتماعی است، و درکشورهای توسعه  یافته، انتخاب 
مدیران آن با حساسیت و دشواری های بسیاری همراه است؛ چرا که نیک فرجامی و سقوط سایر سیستم ها 
و بخش هــای جوامع بی ارتباط با کارکرد و خروجی این نهاد مولد و نخبه پرور نیســت. اگر قرار باشــد به 
صراحت ضعف های بزرگ نظام آموزشی کشورمان را رتبه بندی نماییم، به ناچار باید ضعف مشهودِ  »خطای 
انتخاب« یا ناآگاهی نسبت به تبعات غلط گزینی مدیران عالی سازمان آموزش و پرورش را با فوریت و وزن 
بیشــتری در اولویت نخســت لحاظ نماییم. متخصصان آموزش و پرورش بر این باورند که اگر قرار باشــد 
تحولی در سیستم تعلیم و تربیت کشوری صورت گیرد، این تحول باید از راس و مدیریت آموزش و پرورش 
شــروع شــود. بی توجهی به ضوابط علمی و حرفه ای در انتخاب مدیران آموزش و پرورش و دهن کجی به 
اصول تخصص گرایی و شایســته گزینی یعنی عدم آگاهی از رسالت، آرمان ها و اهداف این ابَرَسازمانِ مادر و 
چشم پوشی آشکار از اصل تعهد حرفه ای سازمانی. پس هر انتخاب نابه جایی عواقب و پیامدهای نامطلوب 
ِآنی و آتیِ بی شــماری برای سازمان آموزش و پرورش کشور به ارمغان می آورد که مهمترین این خسران ها 

عبارتند از: هدر دادن منابع یا سرمایه های انسانی )مهمترین عامل یا مزیت رقابتی سازمان های عصر حاضر(، 
مادی، مالی و اطلاعاتی سازمان، کیفیت و راندمان پایین منابع بالقوه و مورد انتظار دیگر سازمان های جامعه 
و ذینفعان، نارضایتی مشــتریان درونی و بیرونی این سیســتم، ناکارآمدی یا بحران مشــروعیت سازمان و 
القای حس عدم نیاز به وجود چنین سازمانی در شهروندان و جامعه. شوربختانه باید اذعان نمود که در دو 
دهه اخیر سیاســتگذاران، برنامه ریزان، مسئولان و متولیان امور از جمله دولت ها، با انتخاب های غیراصولیِ 
مدیران، ناهمســویی خود را با چشم انداز و غایت مطلوب این سیستم نمایان نموده اند یا بر اثر عدم آگاهی 
از فلســفه وجودی این ســازمان، همچنان با اصرار بر رویکردهای ناصواب ِ حزبی- جناحی، سیاسی کاری، 
باندســالاری و قوم گرایی، موجبات یاس روز افزون جامعه علمی و دلســوزان آمــوزش و پرورش را فراهم 
می نمایند. جهت تاکید بر اهمیت موضوع حســاس و خطیر انتخاب مدیران در آموزش و پرورش و ســایر 
سیســتم های جامعه به فکت و گزاره کوتاهی از نظریه پرداز این عرصه مهم مینتزبرگ اســتناد می کنم که 
باور داشت: برای جامعه، امروزه هیچ کاری حیاتی تر از مدیریت نیست. زیرا مدیران تعیین می کنند که آیا 
سازمان های جامعه به خوبی خدمات رسانی می کنند یا منابع و استعدادهای جامعه را ضایع می کنند. فرخی 

یزدی نیز اهمیت انتخاب مدیران را به استادی در دو بیت زیر هویدا نموده:
پیشِ عـاقل بی تخصص گر عمل معقــــول نیست

پس چـرا در کشور ما این عمل معمــول نیست
در بـرِ دنیـای قـــابـل قابلیت هسـت شـرط
قابلیت پیش ما نـاقـابـلان مقــــبول نیست

به امید اینکه ما هم بعد از عمری فرصت سوزی و خسران بیدار شویم و از تجربه های وزین، خردمندانه 
و شاذ ِ صاحب نظران، مفاخر و سرمایه های علمی، اندیشه وزان دلسوز و گنجینه های کم  نظیر معرفتی، عملًا 

بهره  گیریم.

نگــــره

پیامدهای توافق دوحه میان طالبان و آمریکا

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

 منبع:  اینستاگرام کارتونیست

غفلت از شایسته سالاری و تخصص گرایی 

غیـــر محرمانـــه

پیام عجیب آذری برای استقلالی ها
سـعید آذری مدیرعامـل جداشـده تیـم فـولاد خوزسـتان، 
بار دیگـر بـرای صندلـی مدیرعاملی اسـتقلال خیز برداشـته 
اسـت. ایـن مدیـر اصفهانی کـه بـا شکسـت آبی هـا در فینال 
جـام حذفـی فوتبـال، تیـم فـولاد را بـه قهرمانـی رسـاند، از 
هواداران اسـتقلال خواسـت تـا از تیم، مربـی و بازیکنـان تیم 
شـان حمایت کننـد. آذری نوشـت؛ بـا توجه بـه تغییـرات در 
سـطح دولـت اجـازه بدهیـد عزیـزان پـس از تصـدی پسـت 
وزارت بهتریـن گزینـه را بـرای اداره سـاختار باشـگاه انتخاب 
کنند. سـاختار مهمتریـن عامل موفقیت یک سـازمان اسـت.

دلیل نه گفتن کی روش به عراقی ها
سـرمربی سـابق تیم ملی درگیر مشـکل بیماری پدرش است. 
کارلوس کی روش با وجود پیشـنهاد مالی خـوب عراق تصمیم 
گرفـت با تیـم ملـی ایـن کشـور همـکاری نکنـد. عراقی هـا تا 
لحظه آخـر منتظـر پاسـخ او بودنـد ولـی کـی روش در نهایت 
نه گفت. پاسـخ منفـی کارلـوس چند دلیل داشـت کـه یکی از 
مهمترین آنهـا، بیماری پـدرش بود. کـی روش بعـد از جدایی 
از کلمبیا بیشـتر در کنار پـدرش بـوده و از او مراقبـت می کند.

انتقال کاندیدای کرونایی به سی سی یو!
برگـزاري مجمـع سـالانه هیـات اسـکواش اسـتان کرمـان با 
حضور مسـعود سـلیماني رئیس فدراسیون و سـایر مسئولان 
اداره کل ورزش و جوانان اسـتان کرمان و فدراسیون اسکواش 

پـس از آغاز، لغو شـد. ایـن مجمع در شـرایطی برگزار شـد که 
بنـا بـه اظهـارات تیـم اسـتقبال از رئیـس فدراسـیون! عنوان 
گردیـد یکـي از کاندیداهـا نیم سـاعت قبـل از شـروع مجمع 
بدلیـل بسـتري شـدن در بخـش سـي سـي یـو  بیمارسـتان، 
امـکان شـرکت در رای گیـری را ازدسـت داده اسـت. بـا طرح 

این موضـوع، سـلیمانی لغـو مجمـع را اعـلام کرد.
رحیم پور ازغذی بستری شد 

 حسـن رحیم پـور ازغـدی عضـو شـورای عالـی انقـلاب 
فرهنگـی بـه دلیـل ابتلا بـه کرونـا و درگیر شـدن ریـه هایش 
در بیمارسـتان بسـتری شـد. برادر اسـتاد حسـن رحیـم پور 
ازغـدی از وضعیـت نسـبی و مسـاعد بـودن حـال این اسـتاد 
دانشـگاه و حـوزه که بـه دلیـل ابتلا بـه کرونـا در بیمارسـتان 
بسـتری اسـت، خبـر داد. حبیـب رحیـم پـور ازغـدی گفت: 
برادرم تحت مراقبت پزشـکان در بخش عمومی بیمارسـتانی 
در تهران اسـت که برای پیشـگیری از گسـترش بیمـاری این 

کار انجـام شـده اسـت. 
بازداشت شاخ اینستاگرامی کرمانشاه  

دادســتان کرمانشــاه از دســتگیری یکــی از شــاخ های 
ــار  ــی اظه ــرداد. شــهرام کرم اینســتاگرامی کرمانشــاه خب
کــرد: اخیــرا یکــی از شــاخ هــای اینســتاگرامی کرمانشــاه 
در کلیپــی کــه در پیــج شــخصی خــود منتشــر کــرده بــود، 
ــود. وی  ــرده ب ــکار ب ــی را ب ــت و رکیک ــیار زش ــاظ بس الف
ــیعی  ــای وس ــپ بازتاب ه ــن کلی ــار ای ــرد: انتش ــح ک تصری

ــه  ــه ای ک ــت، به گون ــال داش ــه دنب ــازی ب ــای مج را در فض
چهــره ای منفــی را از مــردم کرمانشــاه بــه مخاطبین نشــان 

مــی داد. 
پرتاب ۱۰ میلیونی در المپیک! 

ــز  ــس روی می ــیون تنی ــی فدراس ــه انضباط ــه کمیت جلس
ــک  ــان در المپی ــا عالمی ــابقه نیم ــات مس ــوص اتفاق در خص
ــا حضــور اعضــای  ــه ریاســت بهنــام حبیــب زاده و ب توکیــو ب
ایــن کمیتــه برگــزار شــد. در ایــن جلســه کــه نیمــا عالمیــان 
ــف  ــاد مختل ــاء ابع ــت، اعض ــور داش ــن حض ــورت آنلای به ص
ــی  ــه عذرخواه ــه ب ــا توج ــد و ب ــی کردن ــاق را بررس ــن اتف ای
ــه شــرح  ــه انضباطــی ب مجــدد ایشــان در جلســه، رای کمیت
ذیل صــادر شــد:۱- توبیــخ کتبــی ۲-جریمــه نقدی بــه مبلغ 
یکصــد میلیون ریــال عالمیــان بــا پرتاب راکــت در مســابقه با 

ــود. ــرده ب ــراض ک ــه داور اعت ــف انگلیســی ب حری

درخواست کمک از ارتش 
فرشـته حسـینی همسـر نویـد محمـدزاده ایـن روزهـا برای 
افغانسـتان آرام و قرار ندارد. فرشـته حسـینی با انتشار تصویر 
خبر بسـته شـدن مرزهـای ایـران نوشـت: می دونم کـه ایران 
خـودش هـم الان تـوی وضعیـت خوبـی نیسـت، همـه رو 
میدونم، اما لطفا ایـن کارو نکنیـد، لطفا اجازه ندیـن دخترای 
بیشـتری رو تیکه پـاره کنند، لطفا اجـازه ندین کـه این مردم، 
این کـودکان، ایـن مادر و پـدر ها سـر بریده شـوند، لطفـا این 

کار را نکنیـد.

تکذیب تقسیم استان فارس
اسـتاندار فـارس گفـت: تـا بـه امـروز در سـطح دولـت هیچ 
موضـوع و بحثـی در زمینـه تقسـیم اسـتان فـارس مطـرح 
نشـده و مطالـب منتشـر شـده در ایـن بـاره صحـت نـدارد. 
عنایـت ا... رحیمـی افزود: قطعـا اگر بنا باشـد چنیـن اتفاقی 
در هر کجـا روی دهد اولین کسـی کـه در اسـتان در جریان 
قـرار خواهـد گرفـت اسـتاندار خواهـد بـود. وی ادامـه داد: 
هویـت اسـتان فـارس در یکپارچکـی و انسـجام آن اسـت و 
قطعا فـارس بـزرگ می توانـد اقتـدار لازم و هویت کشـور را 

بـه نمایـش بگـذارد.

تجمع زنان افغانستانی در قم
صبـح دوشـنبه ۲۵ مردادمـاه، جمعی از زنـان افغانسـتانی در 
میدان آسـتانه قـم و در جـوار حرم حضـرت فاطمـه معصومه 
)س( در اعتـراض بـه تصـرف شـهر های ایـن کشـور تجمـع 
کردنـد. اعتـراض آن هـا بـه ناکارآمـدی دولـت افغانسـتان، 
بازگشـت دوباره طالبان بـه قـدرت و حمایت برخی کشـور ها 

از جملـه پاکسـتان از ایـن گـروه بود.

ابتلای یک امام جمعه به کرونا
نماینـده ولـی فقیـه در سیستان وبلوچسـتان و امـام 
جمعه زاهـدان به ویـروس کرونا مبتـلا شـد و در قرنطینه 
بـه سـر می بـرد. دسـتیار ویـژه نماینـده ولـی فقیـه در 
سیستان وبلوچسـتان اظهارکـرد: حـال عمومـی ایشـان 

مسـاعد اسـت و بـه دسـتور پزشـکان در قرنطینـه به سـر 
می برنـد. علیرضـا محمدیـان بیـان کرد: تـا پایـان دوران 
قرنطینـه، امـکان برگـزاری دیدارهـا و جلسـات نخواهـد 

بـود.

غنی با ۴ خودرو پر از پول گریخت
سفارت روسیه گفت که اشرق غنی با خودروهایی پر از پول از کشور 
فرار کرده است. به نقل از اسپوتنیک، نیکیتا ایشنکو، سخنگوی 
نمایندگی دیپلماتیک روسیه گفت: اشرف غنی، رئیس جمهور 
مستعفی افغانستان هنگام خروج از کاخ ریاست جمهوری با ۴ 
خودرو پر از پول اسکورت می شد. وی افزود: آنها سعی کردند این 
پول ها را در هلیکوپتر بگذارند اما همه چی درست پیش نرفت. و 

بخشی از پولها در باند فرودگاه باقی ماند.

موج پنجم کرونا هنوز به قله نرسیده! 
 سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: در استان تهران 
اگر پروتکل  های بهداشتی رعایت شود احتمال دارد در 
هفته آینده به قله موج پنجم برسیم و بعد از آن روند نزولی 
داشته باشیم. اگر بتوانیم برای دانش آموزانی که بیماری 
زمینه  ای دارند، از دو کشور چین یا کوبا واکسن تهیه کنیم، 
می  توان به بازگشایی مدارس امیدوار بود. به مردم اطمینان 
می  دهم، در بدبینانه  ترین حالت، قادر خواهیم بود تا اسفند 
ماه کل گروه  های هدف را حداقل یک دز واکسن بزنیم و 
کسانی که نوبت تزریق دز دومشان است، واکسن دریافت 

خواهند کرد.

افزایش مرگ و میر هموطنانمان به واسطه شیوع بیماری کرونا و همچنین زبانه کشیدن آتش جنگ در کشور 
افغانستان توسط طالبان.

تهدید اقلیمی| احمد رحما

کارتون فرنگی

ذره بیــن

محمدرضا بهرامی
 سفیر پیشین ایران در کابل 

داریوش توسلی
 دکترای مدیریت آموزشی 

طالبان برای دومین بار بر افغانســتان حاکم شــد. گویا در یک توافق عجیب، قدرت های بزرگ و همسایگان 
افغانســتان، طالبان را پذیرفته اند. بر کســی پوشیده نیســت که به زودی حکومتی خشن، تندرو و بنیادگرا در 
افغانســتان حاکم می شــود و امنیت و آسایش بخش عمده مردمان شریف همســایه ما را با خطر جدی مواجه 
می کند. طبیعی اســت که با حاکم شدن طالبان قربانی اصلی خانم های تحصیل کرده، نویسندگان، خبرنگاران، 
جوانان آزاد اندیش و با سوادی هستند که برای ساختن وطنشان از فضای ایجاد شده بعد از طالبان، امیدوارانه 
تلاش کردند. افغانستان همسایه ماست، افغانستان پاره تن ماست و درد و رنج این مردم باید درد و رنج ما باشد. 
در این نیم قرن که افغانســتان محل نزاع و جنگ و کشــتار بوده است، همیشه خیل عظیمی از این مردم برای 
کار و زندگی شــرافتمندانه مهمان ما بودند. روز چهارشــنبه ۲۰ مرداد که به کاخ ناصری در شهرســتانک رفته 
بودم، همه کارگران پیمانکار افغانســتانی بودند. یکی از آنها، متین جوان مودبی بود که وقتی دید ما دوربین و 
وســایل کار داریم به ما اجازه داد از داخل کاخ به سمت کوهستان برویم. او می گفت که در افغانستان دو سالی 
در دانشــگاه کشــاورزی و باغبانی فاریاب درس خوانده است. بیماری پدرش او را مجبور کرده برای کار به ایران 
بیاید. به جز اندک مواردی، اکثر مهاجران افغانســتانی، بخصــوص آنهایی که به طور قانونی اجازه کار ندارند، با 
اندک حقوق کار کرده اند و از ابتدایی ترین حقوق اجتماعی محروم بوده اند. آنها ســخت ترین کارها، از چوپانی 
و کار در مرغداری گرفته تا کارهای ســاختمانی، کشــاورزی، عمرانی و نظافت را انجام داده اند. تردیدی نیست 
که افغان ها ســهم بسیار زیادی در ساخت ایران در ســه-چهار دهه اخیر داشته اند. شوربختانه سال ها مهمانان 
افغانســتانی حتی حق فرستادن فرزندانشان به مدرسه نداشتند و بسیاری از فرزندان آنها که از مادری ایرانی به 

دنیا آمده بود حتی شناسنامه ایرانی نداشتند؛ این دو مشکل خوشبختانه به تازگی به طور قانونی حل شده است. 
متاســفانه برخورد بخشی از هموطنان ما با این زحمتکشان ناشایست و نژادپرستانه بوده است. بدون آنکه توجه 
کنیم که هیچ نژادی به اندازه افغان ها به ما نزدیک نیست. در روزها و هفته های آینده، موج جدیدی از مهاجران 
افغانســتانی از ترس طالبان به ایران و دیگر کشورهای همسایه ســرازیر می شوند. ما باید برای این موج برنامه 
داشته باشیم. ما می توانیم این اتفاق را فرصتی برای جذب نخبگان افغانستانی بدانیم و با باز کردن مرزها اجازه 
دهیم برادران و خواهران افغانســتانی که توان تحمل فشار حکومت طالبانی ندارند به ایران بیایند. مدت هاست 
که دولت ما نگران کاهش رشــد جمعیت و آینده بازار کار اســت. این معضل سالهاست که در کشورهای غربی 
هم وجود داشــته است. بسیاری از کشــورهای غربی در کشورشان را به روی مهاجران باز کردند. آنچه غربی ها 
هوشمندانه رفتار کردند گزینش بهترین های هر کشور برای ورود به خاکشان بود؛ به آنها حقوق شهروندی اعطا 
کردند و آنها نیز با دل و جان در آن کشور کار کردند. حدود ۴ میلیون ایرانی که در دیگر کشورها ساکن شده اند، 
اغلب از بین تحصیل کرده ترین و برخوردارترین قشــرهای جامعه بودند که کشور پذیرش دهنده از حضور آنها 
بســیار بهره برده است. ما هم می توانیم حقوق شــهروندی برای مهمانان افغانستانی را به رسمیت بشناسیم. با 
جذب تحصیل کرده ها و اعطای حقوق شــهروندی آنها با دل و جان برای این سرزمین کار می کنند. من خیلی 
دلم می خواهد که دانشگاه های ما و ادارات ما و حتی در نیروهای انتظامی بخش مهمی از مهاجران افغانستانی 
را )البته با ملاحظات امنیتی( به کار بگیرند. تجربه سال ها تحصیل و تحقیق و زندگی من در کشورهای اروپایی 
و آمریکا نشان داده است که مهاجران خیلی بیشتر از ساکنان آن کشور تلاش می کنند. کشورهای غربی از این 
نیروی کاری به خوبی استفاده می کنند و هر سال هم برای جبران رشد کم جمعیت و هم برای استفاده از آنها 
در بازار کار به اشــکال مختلفی آنها را به کشورشــان دعوت می کنند. برای من که نگران امروز و فردای ایرانم، 
برای من که با چشــمان اشــک آلود خود شاهد رفتن بخش زیادی از فارغ التحصیلان ایرانی به خارج می باشم، 
فکر می کنم جایگزین شدن آنچه از دست می دهیم توسط مهاجران افغانستانی می تواند بخشی از آنچه از دست 
داده ایم را جبران کند. با این تدبیر می توانیم فرار نخبگان را با چرخش نخبگان جایگزین کنیم و از شر طالبان 
برای خیر سرزمینان استفاده کنیم. ایران کشوری چند فرهنگی است که با رسمیت بخشیدن به سال ها همراهی 
و همزیستی با مهاجران افغانستانی، سرمایه تاریخی- اجتماعی و اقتصادی سرزمین ایران ما غنی تر خواهد شد.

درها را روی نخبگان افغانستانی باز کنیم

نگــــاه
حسین آخانی 
استاد دانشگاه

نازنین جمشیدی  


